DECRETA CONCILII
De decimis, oblationibus, & por-
tione Canonica.

CAPVT I.

QVÆ de decimis ex Cōcilio Tridentino cla-
rissime mandatur, ea sancta Synodus serua-
ri omnino præcipit, scilicet vt pro locorum con-
suetudine, iuxta constitutiones Apostolicas, ac
edieta Regia sub pœnis, eiusdem Concilij decre-
to contentis, persoluantur; nec sint populares in
Deum bonorum largitorem auari, & ministris
eius ingrati.

CAPVT II.

OBLATIONES solitas offerri in ecclesijs
non laici, patroni nomine, sed pastores soli reci-
pian: est enim hoc prorsus indecorum. Earum
autem oblationum partem, quæ patrono cedere
debeat, ijdem pastores fideliter reddant; ac de re-
tota, ne vllum offendiculũ nascatur, inter se con-
ueniant; nec liceat pastoribus eas oblationes vlllo
pacto elocare.

CAPVT III.

QUOD autem ad portionem Canonica-
m assignandam pastoribus attinet, mandat sancta
Syno-

Synodus omnibus Episcopis diligenter in sua quisque diœcesi perquirant quantos redditus, & prouentus pastor ratione pastoralis beneficij possideat; efficiantque, iuxta Tridentini Concilij decreta, vt pastoribus sit satis ad vitam commode sustinendam; idque vel beneficiorũ vnione, vel cremento, & auctu portionis decimalis. Quod si nullas decimas beneficium habeat, prouideatur tamen pastoribus populi subiecti symbolis, & vt dicunt, contributione, vel alia ratione, quæcunque commodior inueniri poterit.

CAPVT IIII.

IN eam rem autẽ ex proportione, quotquot decimas percipiunt, æquabiliter contribuant, quantum cuique pastori Episcopi iudicio ad victum sufficiat.

CAPVT V.

AT vero quo celerius, ac melius huic necessitati prospiciatur, præcipit sancta Synodus, vt mox, vbi ad sua redierint, Episcopi adhibitis duobus Cathedralis ecclesię Canonicis, duobusque, si fieri potest, Prælatis in eam rem diligenter incumbant; vt proxima Synodo diœcesana omnibus pastoribus sit sufficienter prospectum.

DECRETA CONCILII

CAPVT VI.

SI vniones duarum ecclesiarum fieri contigerit; propter vtriusque inopiam, vnicus ambarum fit pastor. Cui facellanū ad partē sollicitudinis deligere liceat; admissum tamen ab Episcopo.

CAPVT VII.

IN ecclesijs, in quibus iura pastoralia vel conuentione, vel auctoritate Magistratum sunt ordinata, ac terminata, ea iura maneat, si æqua fuerint: si minus; vel augeantur, vel minuantur Episcopi ac Magistratus iudicio. In quibus autem non sunt determinata, ineatur ratio cum eodem Magistratu, vt fiat

CAPVT VIII.

IN Ecclesijs, quarū instaurari, ac refici Chorus eorum sumptu debet, qui decimas capiunt, omnes ecclesiastici, qui easdem decimas obtinent, etiam si patroni non sint, ex proportione decimarum, quas recipiunt, pro sua quisque portione conferat; siue instaurari tantum ijdem Chori debeant, siue de integro ædificari. Chori autē si de nouo construi debeant, totum ædificiū eorū fiat arbitrio, qui sumptum facere debent.

IN

CAPVT IX.

IN ecclesijs autem, in quibus Chori ædificari, & restaurari sumptu populi ex antiqua consuetudine debent, maneat in suo robore cōsuetudo.

CAPVT X.

QVÆDAM monasteria decimas pastoribus, & Episcopis persolvere recusant ob quædam privilegia suo Ordini a summis Pontificibus concessa: sed quia in nōnullis parochijs omnia prope modum prædia sunt eorum monasteriorum; hinc fit, vt vix quicquam supersit patronis, & pastoribus ad onera sustinenda. Quare sancta Synodus hortatur dicta monasteria, ne privilegia sua, detrimento pastorum, & ecclesiæ sic extendant, vt alligetur os boui trituranti. Quod si contempserint; nomine Prouinciæ recurratur ad sanctam Sedem Apostolicam.

De Purgatorio.

CAPVT I.

CVM de Purgatorio, ac suffragijs, quæ pro mortuis præstantur, idem sentiat sancta Synodus,

DECRETA CONCILII

nodus, quod semper sensijt ecclesia, quodque maxime Tridentino Concilio definitum est; eadem sancta Synodus præcipit seruari, ac doceri, scilicet esse locum destinatum earum animarum purgationi, quæ ex hoc sæculo migrant nõ plane purgatæ, neque ab omnibus pœnis debitis penitus absolutæ; easque animas precibus, elemosynis, & sacrosanctę Eucharistię corporis Christi sacrificio, pro benignitate diuinę clementiæ iuari. quæ omnia sic offerantur a pijs, & fidelibus, vt neque pro damnatis, neque pro exclusis a gloria, neque pro ijs, qui salutem æternam iam consecuti sunt, offerantur; sed pro ijs scilicet, qui nec tam bene vixerunt, vt statim assumpti fuerint in gloriam; nec tam male, vt in damnationē sempiternam inciderint.

CAPVT II.

DOCEANT præterea, moncantque populum pastores, vt hæc sancta piorum exercitia, pie ac sancte suscipiantur; nec ferant superstitiones vllas inolescere, aut incerta dogmata, quæ nulla auctoritate, nulloque ecclesiæ consensu probabilitatem habent: sed turpis plerumque quæstus faciendi instrumenta sunt. Hæc quidem Episcopi diligenter curent, vt intelligant quid recte, quid perperam in his, quod ad hoc attinet, agatur.

tur. vbi primum intellexerint, hęc contagionem depellant: ne plebi imperitę turpiter imponatur; aut hęreticis calumnię inurendę anſa præbeatur. Quicumque in hac re impoſturam feciſſe deprehenſus fuerit; grauiter puniatur.

DE doctrina autem Purgatorij, ac ſequentium articulorum, nempe de inuocatione Sanctorum, de imaginibus, Reliquijs, & Indulgentijs copioſius, & vberius tractabitur in Catechiſmo, quem Patres excudi curabunt.

De Monasterijs virorum, & mulierum.

VT in Monasterijs tam virorum, quàm mulierũ regularis diſciplina, vbi conſeruata eſt, firmiter ſtabiliatur; vbi vero collapsa eſt, facilius reſtituatur: hęc ſtatuit, & decreuit ſancta Synodus.

CAPVT I.

ABBATES, vel Prępoſiti, Abbatiffę, vel Prępoſitę, Piores, ſeu Prioriffę quorumuis regularium locorũ ſtudeant in primis, Concilij Tridentini decretis ſatisfaciendo, ſuam, ſuorumque vitam ad ſanctę regulę, ſecundum quam ſunt profeſſi, præſcriptum inſtituere, & componere.

PROIN-

DECRETA CONCILII

CAPVT II.

PROINDE frequenter diuinis intersint officijs, tanquã gregis Dominici veri & strenui duces; inque oratorio id dumtaxat agi permittant, quod Dei laudem, animarumque salutẽ, necnon proximorũ ædificationem efficaciter operari dignoscatur: memores quod Dei domus, domus orationis sit, & maledictus, qui facit opus Dei negligenter.

CAPVT III.

CETERVM, quia mensæ cõmunio charitatis vnionẽ designat, & a Patribus, antiquitusque statutum, obseruatumque fuerit in bene moratis cœnobijs vt omnes eodem in loco cibũ simul caperent; statuit sancta Synodus, vt Superiores seuerè prohibeant priuatas mensas; cogantque omnes, qui legitime non fuerint impediti, ad vnũ conuenire refectorium cõmunis refectionis gratia.

CAPVT IIII.

SI locis quibusdã lectio sacra in conuentuali religiosorũ mensa hæctenus omissa fuerit, & minus vsitata, eius vsus restituatur. Ieiunia itẽ conuentualia sicubi minus fuerunt obseruata iuxta regulæ, aut locorum bene reformatorum vniuscuiusque ordinis consuetudinem.

MONET

CAPVT V.

MONET quoque sancta Synodus vniuersos Regulariũ rectores, vt vna cum suis subditis corporis in Conuentu nonnunquam sumant refectiõnem; nisi per occupationes legitimas, aut hospitum multitudinem penitus impediuntur.

CAPVT VI.

HORTATUR insuper sancta Synodus, vt quando commode fieri poterit, in initio mensæ ipsorum Superiorũ sacræ scripturæ, aut cuiuspiam pij, & Catholici Doctoris prælectio habeatur; vt vna cum corpore sumat quoque & mens cibum. Porro expleta huiusmodi sancta prælectiõne nulli sermones irreligiosi ibidẽ misceantur; sed qui boni sint, & honesti.

CAPVT VII.

OMNI diligetia curẽt, vt mensa sit frugalis, vitenturque excessus; neque ipsi quenquã ad largius, ac immoderatus bibendũ inuitent: immo ne patiantur quidẽ, quoad eius cõmode fieri potest; ne prophetæ cõminatio in eos, eorũue conuiuas merito possit cõpetere: Ve qui potetẽs estis ad bibendũ: Et viri fortes ad miscendã ebrietatẽ.

K MANDAT

DECRETA CONCILII

CAPVT VIII.

M A N D A T sacrosancta Synodus omnibus Superioribus, vt diligentissimam operam adhibeant ne votum castitatis inter subditos periclitetur. Quibus etiam omnes occasiones confortij ineundi, ac familiaritatis cum mulieribus adimere adnitantur. Quæ profecto si quandoque ad cœnobia venerint, non eis concedatur accessus, etiam si religiosæ sint & moniales, ad religiosos, vel loca regularia, aut conuentualia, nisi ex certa quadam, & multum rationabili causa Superior facultatem fecerit.

CAPVT IX.

C V M sacrosancta Synodus Tridentina & œcumenica præceperit ea quæ ad communem vitam, victum, & vestitum conseruanda pertinent, fideliter obseruari; mandat hæc Synodus omnibus monachis, & monialibus, religiosisque, vt diligentissime paupertatis votum, tanquam ineffabilis cuiusdam, & dulcissimæ quietis causam custodiant, neque proprietatis vitio violent. Caueant igitur ne quid pecuniæ, aut alterius rei sibi ita retineant, vel retinere desiderent, vt communitati nolint esse commune, neue ad peculiare vsus eo vtantur sine Superioris consensu.

CAPVT X.

VT autem huic pestifero vitio obuiam eatur; mandat sancta Synodus omnibus omniū Ordinum Superioribus, ne subditis pecuniā pro quocunque cibo, vel potu, siue vestimētis, & quibuscunque necessarijs administrent; sed victus omnis, potus, ac vestitus, & quicquid necessariū fuerit, decenter, & prout ratio postulat, eis porrigatur. Rescindant in super Superiores, & aboleant prorsus vniuersa illa emolumēta, & iura, quę antiquo more quibusdā monasteriorū Officialibus cōcedi solebant. Breuiter omnis illa pecunia, vel res, quā monachus, vel monialis acquirere siue labore, siue industria, siue amicorū liberalitate, seu denique qualibet alia occasione possit, Superiori mox tradatur: ita vt ad nutū eius, tanquā res cōmunis, expendatur.

CAPVT XI.

ET quo hæc omnia facilius, diligentius, necnon absque tædio queant obseruari; præcipit sancta Synodus cunctis cunctorum monasteriorum sexus vtriusque Superioribus quatenus secundum regulam, ac maiorū instituta benigne, necnon placide subministrent omnia in vniuersum, quæ suis subditis necessaria fuerint, & conuenientia: ne infirmioribus præbeant ansam de-

DECRETA CONCILII

trimenti, votæ paupertatis valde grauidi, non nihil congerendi, & apud se retinendi. in qua quidem re si negligentiores extiterint, admoniti, a suo Superiore omnino compellantur.

CAPVT XII.

QUANDO QUIDEM raro admodum terminantur sine bono, quæ malo inchoantur principio, abesse omnino vult sancta Synodus a religionis ingressu labem, etiamque speciem detestabilis symoniæ. Quocirca præcipit serio sacros Canones insecuta, ne monachi, vel moniales aliquem, vel aliquam ad professionem recipiant mediante alicuius pecuniæ, aut muneris pacto; ne ea quidem ex causa, quod plures alere non possint sine aliquo subsidio; cum Tridentina Synodus cap. III. De Regularibus aperte velit ne plures recipiantur in monasteriũ, quàm ex proprijs monasterij redditibus, vel ex cõsuetis elemosynis commode ali possint. Vetat etiam sancta Synodus, ne in ipsis diebus professionum, & primitiarum fiat lautus sumptus, lautusque apparatus, quantus plerisque locis fieri solet; sed sint frugalia omnia, & moderata.

PORRO

CAPVT XIII.

PORRO moniales studeant quàm accuratissime, quas de consensu Episcopi, aut Superioris visitatoris iuxta Tridentini Concilij decretum educandas, & formandas susceperint, conuictrices puellas pie, & catholice instituere, neque nimium curiosè vestire, & ornare: verum prout decet puellas, inter Christi sponfas versantes, cum modestia, & timore dumtaxat ornentur.

CAPVT XIII.

INSUPER quo nouitiorum, vel nouitiarum iuuenum institutio, & formatio, vbi laudabiliter continuata est, constantius conseruetur; vbi vero neglecta est, diligenter instauretur: mandat omnibus monasteriorum Superioribus sancta Synodus, vt regulæ, ac statutorum monasterij, in quo iuuenes cupiunt profiteri, lectio, & explicatio eisdem nouitijs fiat: ne imprudentius voueant, si ipsis minus cõstet, ad quid se per professionem obligent.

CAPVT XV.

NVNQVAM religiosi foris pernoctent; nisi causa ægritudinis, negotiorum monasterij, visi-

DECRETA CONCILII

tationis parentum , vel amicorum eis concesserit Superior. In quo non nimium faciles se præbeant Superiores.

CAPVT XVI.

CETERVM monet sancta Synodus Abbates , Abbatissas , & alios monasteriorum Præfectos , & Præfectas , vt sui meminerint officij , seque non esse dominos bonorum monasterij , immo ne fructuum quidem ; sed tātum dispensatores , & administratores : neque se pro libito dispensare posse , sed secundum intentionem ecclesiæ , & piorum fundatorum . Proinde valde reprehensibile esse eorum factum , qui ex bonis , vel etiam fructibus monasterij sui ditant propinquos , vel amicos suos. Itemque eorum , qui superfluum , & nimis fastuosum habent famulitium , & comitatum , & nimium equorum numerum ; quique nimium splendide , & sumptuose ædificant , præsertim ædificia non sacra.

CAPVT XVII.

POSTREMO sicubi in monasterijs tā virorum , quàm mulierum vel temporum lapsu , aut Prælatorum negligentia propter bellorum longam continuationem insolentiæ , dissolutiones , ac deni-

ac denique abusus irreperint; mandat sancta Synodus, vt in eorundem monasteriorum prima visitatione omnia, & singula supradicta tollantur, penitusque extirpentur; ac ad regulam, quam professi sunt, reducantur; quantumque fieri poterit decretis Concilij Tridentini conformentur.

De Sanctis.

CAPVT I.

SANCTORVM, qui cum Christo regnant, venerationem, cultum, & inuocationem ecclesia semper probauit. Hæretici vero non huius sæculi tantum, sed vetustissimi reiecerunt. Atque in his non hæreticus, sed apostata Iulianus ecclesie sanctam consuetudinem irrisit, & damnauit; quasi Christi martyres pro dijs ea coleret. Quem admodum autem sancti Patres minime destiterunt ob hæreticorum, & gentilium contumelias, quin martyribus debitum honorem constanter semper impenderint: sic nec debent pij homines a legitimo cultu, & inuocatione Sanctorum abduci; quicquid aduersus ecclesiam latret nostri temporis hæretici. Sanctorum enim precibus infirmitatem mortalium iuuari, firmissimis argumentis comprobatum est. Cuius rei testimonium

DECRETA CONCILII

nium Augustinus luculentum præstitit. Nec dubium vllum stare potest, quin, cum nos diligant, in cælis salutem quoque nostram votis, & precibus promoueant.

CAPVT II.

DOCEATUR tamen populus, alium esse cultum, quo Deus, ac mediator Dei ac hominum, homo Christus Iesus colitur: alium, quo Sanctos venerari pie debemus. colimus enim Deum, cū agnoscimus creatorem, conseruatorem, bonorū largitorem; quem expectamus iudicem, cui vni reddere rationem vitæ actæ debeamus; qui solus perdere, solus seruare possit; cui soli sacrificium offertur cordis, labiorum, & sacrosanctæ Eucharistiæ corporis, & sanguinis Domini. quo genere cultus nec Angelorum vllum, nec Diuorum, nec virginem Deiparam colere licet.

CAPVT III.

ET quamuis Diuos recte colamus, vocemusque aduocatos, & intercessores; non eo tamen ordine, atque loco, quo Christus homo aduocatus, mediatorque esse dicitur. cuius rei admoneri debebunt populares a pastoribus, ut re-

vt refundatur hæreticorum contumelia, qua dicunt ecclesiam Catholicam Diuos æquare Pontifici, & mediatori nostro Christo.

CAPVT III.

PRECES fidelium analogiam & proportionem fidei sequantur. Quare admoneantur populares minus docti, vt, cum Sanctorum memorias visitant, & eorum auxiliū implorant, ac Christiana consuetudine orationem Dominicam recitant, intelligant se eam non ad Sanctos, sed ad Deum dirigere, adiunctis sibi comprecatoribus Sanctis.

CAPVT V.

DOCEATUR præterea populus quo discrimine vsa est, & vtitur ecclesia in letania cum inuocatur Deus, & cum inuocantur Diui. In ea enim facile perspicitur alium esse cultum, qui exhibetur Deo; aliū qui Sanctis defertur. Sic enim vulgus se non facile patietur abripi hæreticorū præstigijs.

CAPVT VI.

DOCEATUR itaque populus preces quidem Sanctorum admodum vtilis ad impetrandam dona non modo corporalia, & temporalia,

L sed

sed spiritualia, & æterna. Sed tamen abominandam esse eorum vanitatem, ac superstitionem, qui certo pollicentur non ex hac vita migraturos sine penitētia, & Sacramentis eos, qui hunc, illumue ex Diuis coluerint, qui securitatem in rebus gerendis fortunæ certum, ac optatum euentum iisdem promittunt; & si qua alia huiusmodi proferantur, & credātur. veluti & illud quoque plane reprobandum est, si qui certo numero, præscriptaque Missarum forma aliqua, aut precū affirmant certas, designatasque animas e Purgatorio semper liberari.

De Imaginibus.

CAPVT I.

IMAGINES Christi, ac Diuorum in templis habendas esse, vniuersalis Synodus septima tradidit; idemque Tridentinum Concilium cōfirmavit. quibus recte eius honoris externa signa exhibentur, cultusque, & inuocationis, quæ rei significatē deferimus, vt sunt genuflexio, & reliqua huius generis. Neque absurdum, aut impium quoquo pacto videri debet; cū in signis prototypa veneramur. Sicuti nec vituperari debet, si sceleratorum Principum, odio tyrannidis, populus

pulus imagines euertat. Sed, ne quid agatur in ecclesia prepostere, quod ad hanc rem attinet, hæc, sancta Synodus, quæ sequuntur, constituit.

CAPVT II.

IMAGINES in templis nullæ statuantur; nisi Episcopi consensu, & iudicio. Si quæ autem erectæ fuerint, ac præ se ferant quicquam quod non deceat, neque prototypo congruat; tolli eas, aut mutari iubeto.

CAPVT III.

DOCEATUR præterea populus imagini cultum nullum deberi aut propter materiam, aut propter elegantiam, aut propter precium operis, aut propter quidiuis aliud, quod sit in artificio, aut imaginis substantia; sed propter rem significatam, ad quam hic cultus, & honos præcipue refertur. Et sic admonendus est, animum orantis, aut venerantis in rem signatam referri; & non in signum: quod nec audit, nec videt, nec sentit.

CAPVT IIII.

PRÆTEREA admoneatur populus imperitæ plebis causa maxime positas esse imagines;

DECRETA CONCILII

vt illarum aspectu docti, & moniti patrociniū
Diuorum, & pietatem in Christo conseruemus,
& eorum vitam imitemur.

CAPVT V.

MIRACVLA nulla locum, aut auctorita-
tem habeant sine iudicio ecclesiæ per Episcopū
declarata: ne præstigiæ Dæmonum, aut impostu-
ræ improborum hominum pro certis, verisque
miraculis ad contumeliam nominis diuini ha-
beantur.

De Reliquijs.

CAPVT I.

SANCTORVM Reliquias ita venerari præ-
cipit sancta Synodus, vt ex Concilio Triden-
tino decretū accepimus. cum enim non tantum
sint monumenta, quibus Martyrum, ac Diuo-
rum memoria renouetur, sed fuerint viua corpo-
ris Christi membra, ac tēpla Spiritus sancti olim
ad sempiternam gloriam excitanda; eo propen-
siore deuotione venerandæ sunt. Sed, vt in his
omnis tollatur abusus, prohibet sancta Synodus
ne quis nouas, aut ignotas Reliquias populo ve-
nerandas offerat; nisi prius ab Ordinario proba-
tæ fue-

tæ fuerint: & in his, quas constiterit veras esse, ritus fieri vetat, quos ecclesiæ & religionis sinceritas non approbat: nec nisi decenter, & tempore congruo circumferantur.

De Indulgentijs.

QUIA per indiscretas, & superfluas Indulgentias & Claves ecclesiæ contemnantur, & pænitentialis satisfactio eneruatur; ideo prohibet sancta Synodus ne quis vllas nouas, aut ignotas Indulgentias populo commédet, & promerendas offerat; nisi prius ab Ordinario visitate fuerint, & probatæ. Ac præcipit etiam eadem Synodus vt Parochi populum suum diligenter admoneant, ne circumforaneis quibusdam, aut etiã impressis libellis temere fidem adhibeant, qui ex leuibus, vanis, & superstitiosis causis exorbitantes Indulgentias pollicentur; cum Indulgentiæ non nisi ex pijs, & rationabilibus causis concedi debeant.